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SIUMUT INATSISARTUNUT ILAASORTAATITAT 

16. august 2012                                                                                                              EM 2012/63 

 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for 

Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut gældende fra kvoteåret 2013 

pålægges at øge den samlede isbjørnekvote for Tasiilaq, Illoqqortoormiut, Qaanaaq, med 

dertil hørende bygder med 60 dyr.  
(Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Siumut) 

 

Begrundelse: 

For 2012 er isbjørnekvoten for Tasiilaq på 25, for Illoqqortoormiut på 35 og for Qaanaaq med 

tilhørende bygder (forvaltningsområde Kane Basin) på 6. I de senere år er kvoten for isbjørne brugt 

op, umiddelbart efter at jagten er sat ind, hvilket medfører at fangere ytrer et stærkt ønske om at få 

en større isbjørnekvote. Vi, i Siumut mener, at det er vigtigt at støtte op om fangererhvervet som en 

vigtig erhvervs- og indtægtskilde i Grønland og som en betydningsfuld del af vores kulturelle arv. 

Det er beklageligt, at vi ikke har et eksakt kendskab til antallet af isbjørne. Fangere rundt omkring 

på kysten rapporterer dog om et stigende antal af isbjørne, ligesom isbjørne ikke længere er særsyn i 

vestkysten og observeres oftere tæt ved vestkystens byer. 

 

De stadig oftere observationer af isbjørne ved bostederne i fangerdistrikterne er ej heller et særsyn, 

som medfører at isbjørne kan blive til fare for befolkningen, idet de i nogle tilfælde vandrer blandt 

husene. 

 

I gennem flere år har der været et forbud mod at fange isbjørne med unger, dette forbud har givetvis 

været medvirkende til at der er stigende antal isbjørne i vore traditionelle isbjørneområder. På 

baggrund af de nævnte observationer og som støtte til vores fangere, foreslår jeg, at Inatsisartut 

tilslutter sig mit forslag om at hæve isbjørnekvoten for fangerdistrikterne med 60 dyr. 

 

Administrative- og økonomiske konsekvenser for det offentlige: 

Grønlands Selvstyre vil ikke få yderlige administrative omkostninger ved at man forøger den 

samlede isbjørnekvote med 60 dyr for Tasiilaq, Illoqqortoormiut og Qaanaaq med dertil hørende 

bygder, idet den ændrede kvotering af isbjørne indgår som en del af det almindelige administrative 

arbejde. 

 

Administrative- og økonomiske konsekvenser for det private erhvervsliv: 

En forøgelse af isbjørne kvote på 60 dyr for Tasiilaq, Illoqqortoormiut og Qaanaaq med dertil 

hørende bygder vil give fangere i disse distrikter bedre økonomiske muligheder på grund af 

konstant efterspørgsel efter isbjørneskind, isbjørnekød, isbjørnetænder samt isbjørneklo. 

 

Administrative- og økonomiske konsekvenser for borgerne: 

Der vil ikke være negative administrative eller økonomiske konsekvenser for borgerne ved 

forslagets realisering. 


